Cour III
C-1201/2006
{T 0/2}
A r r ê t  d u  7  n o v e m b r e  2 0 0 8
Blaise Vuille (président du collège),
Elena Avenati-Carpani, Antonio Imoberdorf, juges,
Fabien Cugni, greffier.
A._______,

1.4 Dans  la  mesure  où  il  est  directement  touché  par  la  décision
attaquée, A._______ a qualité pour recourir (cf. art. 48 al. 1 PA).
Présenté dans la forme et les délais prescrits par la loi, le recours est
recevable (cf. art. 50ss PA).
2.
A titre préliminaire, le Tribunal constate que les conditions formelles de
l'annulation de la naturalisation facilitée prévues par l'art. 41 al. 1 LN
sont  réalisées  dans  le  cas  particulier.  En  effet,  la  naturalisation
facilitée  accordée  le  7  juin  1999  à  A._______  a  été  annulée  une
première fois par l'autorité inférieure en date du 7 janvier 2004, soit
avant  l'échéance  du  délai  péremptoire  de  cinq  ans  prévu  par  la
disposition  précitée  (cf.  sur  cette  question  notamment  les  arrêts  du
Tribunal  fédéral  1C_231/2007  du  14  novembre  2007,  consid.  4  et
Page 6
C-1201/2006
5A.11/2002  du  23  août  2002,  consid.  3),  avec  l'assentiment  de
l'autorité du canton d'origine (canton de Berne).
2.1 A cet égard, le recourant relève que la LN ne comporte aucune
disposition particulière sur l'interruption de ce délai et que la « décision
finale » prise par l'autorité de recours qui, par hypothèse, annulerait la

al. 1  let.  a  LN,  non  seulement  présuppose  l'existence  formelle  d'un
mariage - à savoir d'une union conjugale au sens de l'art. 159 al. 1 du
Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC, RS 210) -, mais implique,
de surcroît, une communauté de fait entre les époux, respectivement
Page 8
C-1201/2006
une communauté de vie effective, fondée sur la volonté réciproque des
époux de maintenir cette union (ATF 130 II 169 consid. 2.3.1, 128 II 97
consid. 3a, 121 II 49 consid. 2b). Une communauté conjugale au sens
des dispositions précitées suppose donc l'existence, au moment de la
décision de naturalisation facilitée, d'une volonté matrimoniale intacte
et  orientée  vers  l'avenir  ("ein  auf  die  Zukunft  gerichteter  Ehewille"),
autrement  dit  la  ferme  intention  des  époux  de  poursuivre  la
communauté  conjugale  au-delà  de  la  décision  de  naturalisation
facilitée  (cf.  ATF 130  précité,  121  précité;  voir  également  l'arrêt  du
Tribunal  fédéral  5A.11/2003  du  31  juillet  2003,  consid.  3.3.1).  Une
demande en divorce déposée peu après l'obtention de la naturalisation
facilitée est un indice d'absence de cette volonté lors de l'octroi de la
nationalité  suisse (ATF 128 précité,  121 précité). Il  en  va de  même
lorsque les  époux se  séparent  peu de temps  après  que le  conjoint
étranger a obtenu la naturalisation facilitée (ATF 130 II 482 consid. 2;
cf.  également  arrêts  du  Tribunal  fédéral  5A.25/2005  du  18  octobre
2005, consid. 2.1, et 5A.1/2005 du 30 mars 2005, consid. 3.1). Dans
ces  circonstances,  il  y  a  lieu  de  présumer  que  la  communauté
conjugale  n'était  plus  étroite  et  effective  durant  la  procédure  de
naturalisation facilitée, la volonté réciproque des époux de poursuivre
leur  vie  commune n'existant  plus  alors  (ATF 130 II  169 consid. 3.1,

2)  ne  paraît  pas  crédible. Cette  opinion  se  trouve corroboré  par  un
autre élément. Le recourant a soutenu dans le cadre de la procédure
de première instance que B._______ avait pris (seule) l'initiative de la
procédure de divorce et qu'elle avait décidé de vivre séparée dès la fin
du mois de juin 1999 (cf. courrier daté du mois de mai 2001). Or, lors
de  son  audition  rogatoire  le  4  septembre  2001,  la  prénommée  a
affirmé que la  décision de se séparer  avait  été  prise « d'un  commun
accord », motivée par le fait qu'elle ne pouvait concevoir des enfants et
que son mari  refusait  d'en adopter (cf. p.-v. d'audition du Service de
l'état civil et des habitants du canton du Jura du 4 septembre 2001).
En  tout  état  de  cause,  selon la  jurisprudence du Tribunal  fédéral,  il
importe peu pour l'issue de la cause que l'idée de la séparation soit
venue  de  A._______  ou  de  son  épouse  (cf.  notamment  arrêts  du
Page 14
C-1201/2006
Tribunal fédéral  5A.31/2006 du 16 octobre 2006,  consid. 2 in fine et
5A.24/2004 du 2 décembre 2004, consid. 4.2). Il est aussi important de
souligner ici que le contenu du certificat du Dr C._______ du 17 mai
2001,  dans  la  mesure  où  il  laissait  accroire  que  la  stérilité  de
B._______  était  alors  établie,  ouvrait  la  porte  à  de  multiples
conjectures. Or, les mesures d'instruction ordonnées (cf. réponse du
Dr D._______ du 17 juillet 2006) ont permis d'établir certains faits, en
particulier l'aspect non définitif de la stérilité mentionnée et le moment
de  la  prise  de conscience  de  cet  aspect  temporaire,  de  même que
l'existence  d'un  traitement  médical,  qui  explique  en  conséquence  la
grossesse ultérieure de l'intéressée.
Cela étant, le Tribunal observe ainsi que l'impossibilité des époux de
concevoir  des  enfants,  voire  leur  différend  sur  une  éventuelle
procédure d'adoption (cf. mémoire de demande de divorce du 12 juillet
1999,  art.  3),  ne  constituait  pas  un  événement  imprévu,  aux
conséquences  si  extraordinaires  qu'elles  auraient  provoqué  une
brusque  rupture  de  la  communauté  conjugale  (cf.  en  ce  sens
notamment l'arrêt du Tribunal fédéral 5A.11/2006 précité, consid. 4.1).
Il  convient  de  rappeler  à  cet  égard  que,  selon  la  jurisprudence  du
Tribunal  fédéral,  les  éventuelles  difficultés  pouvant  surgir  entre  les
époux,  après  plusieurs  années  de  vie  commune,  dans  une
communauté  conjugale  effective  et  stable,  seule  jugée  digne  de
protection par le législateur fédéral, ne sauraient entraîner la désunion
qu'au  terme  d'un  processus  prolongé  de  dégradation  des  rapports
conjugaux, en principe entrecoupé de tentatives de réconciliation (cf.
arrêt 5A.18/2003 du 19 novembre 2003 consid. 2.2).
5.4 Comme  relevé  au  consid.  4.2  ci-dessus,  l'enchaînement  rapide
d'un faisceau d'événements est de nature à fonder la présomption de
fait que la naturalisation a été obtenue frauduleusement. En l'espèce,
une fois obtenu l'autorisation de séjour liée à son statut d'époux d'une

son union avec un tiers (cf. déposition écrite du 16 mars 2004).
Ces  éléments  et  leur  enchaînement  chronologique  particulièrement
rapide sont de nature à fonder la présomption de fait que, au moment
de la signature de la déclaration commune, le recourant n'avait plus la
volonté (si tant est qu'il l'ait jamais eu) de maintenir une communauté
conjugale stable, mais que par son mariage, il cherchait avant tout à
obtenir  une  autorisation  de  séjour  en  Suisse  et,  ensuite  la
naturalisation  facilitée. L'expérience  générale  de  la  vie  enseigne  en
effet  qu'un ménage uni depuis plusieurs années ne se brise pas en
une période aussi brève (soit en un laps de temps tel que celui qui, en
l'espèce, s'est écoulé entre la déclaration de vie commune [mai 1999]
et  la  séparation  du  couple  [juin  1999]),  sans  qu'un  événement
extraordinaire en soit la cause et sans que les conjoints en aient eu le
pressentiment, et cela même en l'absence d'enfant, de fortune ou de
dépendance  financière  de  l'un  des  époux  par  rapport  à  l'autre  (cf.
notamment  arrêt  du  Tribunal  fédéral  5A.11/2006  du  27  juin  2006,
consid. 4.3).
Dans  ce  contexte,  il  convient  de  relever  que les  nouvelles  mesures
d'instruction  entreprises  par  l'autorité  inférieure  au  sujet  des
circonstances  de  la  venue  en  Suisse  de  A._______  ont  permis